



ЗАКОН

Калужской области

О внесении изменений в Закон Калужской области "О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов сельскохозяйственного производства на территории Калужской области"

Принят Законодательным Собранием 15 февраля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Калужской области от 31 октября 2017 года № 263-ОЗ "О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов сельскохозяйственного производства на территории Калужской области" (в ред. Законов Калужской области от 19.02.2019 № 442-ОЗ, от 20.02.2020 № 568-ОЗ, от 24.02.2021 № 65-ОЗ, от 24.02.2022 № 196-ОЗ, от 27.03.2023 № 352-ОЗ) следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:

"О дополнительных мерах социальной поддержки молодых специалистов в сфере сельскохозяйственного производства, молодых специалистов в сфере ветеринарии на территории Калужской области";

2) статью 1 изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон в целях привлечения и закрепления молодых специалистов в сфере сельскохозяйственного производства и молодых специалистов в сфере ветеринарии на территории Калужской области устанавливает указанным в статье 2 настоящего Закона молодым специалистам в сфере сельскохозяйственного производства и молодым специалистам в сфере ветеринарии (далее - молодые специалисты) дополнительные меры социальной поддержки в виде ежеквартальной денежной выплаты и ежегодного денежного пособия";

3) в статье 2:

а) в абзаце третьем после слов "молодой специалист" дополнить словами "в сфере", исключить слова "(далее - молодой специалист)";

б) дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

"молодой специалист в сфере ветеринарии - выпускник образовательной

организации высшего образования или выпускник профессиональной образовательной организации в возрасте до 35 лет включительно, получивший соответствующий документ об уровне образования и (или) квалификации, осуществляющий трудовую деятельность либо трудоустроившийся в государственное учреждение сферы ветеринарии Калужской области, в отношении которого функции и полномочия учредителя осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти Калужской области в сфере ветеринарии (далее - государственное учреждение) не позднее шести месяцев с даты получения документа об уровне образования и (или) квалификации (не считая периода прохождения военной службы по призыву или альтернативной гражданской службы, периода прохождения военной службы по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", периода прохождения военной службы по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе", периода действия контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, периода беременности и родов, периода ухода за ребенком до достижения им возраста трех лет), при условии, что государственное учреждение является основным местом работы молодого специалиста;

4) в пункте 1 статьи 3:

- а) в абзаце втором цифры "18334" заменить цифрами "19159";
- б) в абзаце третьем цифры "14669" заменить цифрами "15329";
- в) в абзаце четвертом цифры "11002" заменить цифрами "11497";
- г) в абзаце пятом после слов "совмещающих работу в сельскохозяйственной организации" дополнить словами "или в государственном учреждении";
- д) в абзаце пятом цифры "18334" заменить цифрами "19159";
- е) в абзаце шестом после слов "совмещающих работу в сельскохозяйственной организации" дополнить словами "или в государственном учреждении";
- ж) в абзаце шестом цифры "14669" заменить цифрами "15329";

5) в пункте 1 статьи 4:

- а) в абзаце втором цифры "36670" заменить цифрами "38320";
- б) в абзаце третьем цифры "61116" заменить цифрами "63866";
- в) в абзаце четвертом цифры "91674" заменить цифрами "95799";

б) в статье 5:

а) в подпунктах "а", "б" пункта 1 после слов "сельскохозяйственной организацией" дополнить словами "или между молодым специалистом и государственным учреждением";

б) в подпунктах "а", "б", в абзаце первом подпункта "б.1", в подпункте "в" пункта 2 после слов "сельскохозяйственной организацией" дополнить словами "или между молодым специалистом и государственным учреждением";

7) статью 7 изложить в следующей редакции:

"Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Законом, осуществляется за счет средств областного бюджета."

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года, за исключением подпунктов "а", "б", "в", "д", "ж" пункта 4 и пункт 5 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты "а", "б", "в", "д", "ж" пункта 4 и пункт 5 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу со дня его официального опубликования и распространяются на правоотношения, возникшие с 1 февраля 2024 года.

Губернатор
Калужской области



В.В. Шапша

г. Калуга
19 февраля 2024 г.
№ 472-ОЗ